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INSTITUTI l lilSTORISE "ALI HADRI" -PRJSHTINE 

e baze te Ligjit nr. 04/L-135 per Veprimtari Kerkimore-Shkencore (Gazeta zyrtare e Republikes 
se Kosoves, nr. 11/02 maj 2013) neni 23 paragrafi 5, te Statutit te Institutit te Historise ··Ali 

Hadri" neni 18 nenparagrafi 1.1 ., Keshilli Drejtues, ne mbledhjen e vet te mbajtur me 
04.11.2024, nxori kete: 

RREGULLORE PER KOMUNIKIM TE JASHTEM DHE TE BRENDSHEM 
INSTITUCIONAL TE INSTITUTIT TE HISTORISE "ALI HADRI" 

Neni l 
Qellimi 

1. Qellimi i kesaj rregulloreje eshte te percaktoje rregullat dhe pergjegjesite per komunikimin 
institucional te jashtem dhe te brendshem te Institutit, duke perfshire prononcimin per media, 
publikimet ne rrjetet sociale dhe menaxhimin e ankesave te stafit. Kjo rregullore synon te rrise 

transparencen dhe profesionalizmin ne perfaqesimin e lnstitutit, te mbroje imazhin e tij dhe te 
siguroje nje linje te qarte komunikimi brenda dhe jashte Institutit te Historise ··Ali Hadri'" (me 
tej: Instituti) . 

2. Kjo rregullore mbulon te gjitha aspektet e komunikimit institucional te Institutit, perfshire: 
Prononcimin per media dhe publikimet ne rrjetet sociale; Menaxhimin e ankesave te 
brendshme dhe te jashtme te karakterit profesional , etik dhe administrativ dhe Masat 
disiplinore ne rast te shkeljeve te rregullave te percaktuara. 

Neni 2 
Komunikimi, prononcimi per media, postimet ne rrjetet sociale 

1. Komunikimi dhe prononcimi per media dhe postimet ne rrjetet sociale lidhur me veprimtarine 
dhe punen e Institutit, mund te realizohen vetem nga organi kompetent i lnstitutit i miratuar 
nga Drejtori-ja. 

2. Lidhur me projektet perkates shkencor te Institutit mund te prononcohet per media vetem 
personat e autorizuar. 

3. Drejtori-ja, Sekretari, Sekretari shkencor dhe Shefat e Departamenteve mund te prononcohen 
per media vetem per fushen te cilen e mbulojne dhe ne kuader te funksionit qe ushtron, 
ingjerencave, dhe fushe veprimtarise te cilen ja percakton Ligji per Veprimtari Kerkimore-
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Shkencore, Statuti dhe Rregulloret e Institutit. Perjashtimisht per media mund te prononcohet 
personi i autorizuar nga Drejtori-ja. 

4. Postimet ne rrjetet sociale qe lidhen me veprimtarine e lnstitutit mund te kryhen vetem nga 
personat ose departamentet e autorizuara nga Drejtori. <;do postim duhet te jete ne perputhje 
me udhezimet zyrtare dhe te perfaqesoje qendrimet e Institutit. 

5. Logoja dhe simbolet zyrtare te Institutit mund te perdoren vetem ne postime te aprovuara dhe 
ne perputhje me standardet vizuale te Institutit. Eshte e ndaluar perdorimi i logove per qellime 
personale ose per postime qe nukjane te autorizuara. 

6. Materialet dhe informacioni qe publikohen ne faqet zyrtare te rrjeteve sociale te lnstitutit duhet 
te jene te sakta dhe te perditesuara. Shpemdarja e informacionit konfidencial ose materialeve 
te brendshrne pa autorizim konsiderohet shkelje e rregullave institucionale. 

7. <;do permbajtje e publikuar duhet te perdore nje gjuhe profesionale dhe te respektoje etiken e 

komunikimit institucional. Permbajtjet duhet te jene te qarta, te sakta dhe te mos permbajne 
gjuhe fyese, pen;arese, apo qe shkel etiken profesionale. 

8. Personeli i Institutit nuk duhet te perfshihet ne diskutime publike ne emer te Institutit ne rrjetet 
sociale pa autorizimin e Drejtorit-es. <;do reagim ndaj komenteve ose mesazheve nga publiku 
duhet te kryhet me miratimin e personit kompetent per komunikim. 

9. Punonjesit e Institutit duhet te jene te kujdesshem ne rrjetet sociale per permbajtjet personale 

qe mund te krijojne perceptime te gabuara mbi rolin e tyre ne Institut. Punonjesit duhet te 

shmangin deklaratat qe mund te interpretohen si qendrime zyrtare te Institutit pa autorizim. 
10. Keto dispozita ligjore ruajne integritetin, qendrueshmerine dhe profesionalizmin e 

komunikimit te Institutit ne rrjetet sociale dhe mbrojne imazhin e tij publik. 
11. <;do komunikim i jashtem qe nuk eshte aprovuar nga Drejtori-ja, apo 9do prononcim jashte 

fusheveprimtarise se funksionit perkates, konsiderohet si tejkalim i kompetencave dhe ka 
pasoje masa disiplinore. Keto kufizime jane te domosdoshme per te siguruar konsistence ne 

mesazhet e transmetuara, per te mbrojtur imazhin e Institutit dhe per te shrnangur interpretimet 
e ndryshme ose keqkuptimet nga publiku. 

Neni3 
Adresimi i ankesave 

1. Ankesat e karakterit profesional, etik dhe administrativ qe kane te beje me punen ne Institut, 
duhet te adresohen me shkrim dhe te protokollohen ne librin e protokollit zyrtar te Institutit. 

2. Ankesat dhe shkresat sipas paragrafit paraprak nuk mund te ju dergohen personave jo 
kompetent dhe punonjesve te lnstitutit, duke perfshire ne email, pa kerkesen e tyre formate 
per nje qasje ne informacion te tille. 

3. <;do person ka te drejte qe te adreson shkeljet e supozuara administrative, profesionale apo 
etike ne forme te shkruar dhe te protokolluar tek organi kompetent i lnstitutit dhe personat 
pergjegjes si dhe per protokollimin formal procedural te tyre. Te njejta ankesa trajtohen nga 
komisionet dhe organi kompetent i institucionit deri ne nje epilog te tyre. 
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4. Per shkeljet e supozuara raporti duhet te perfshije deshmi, fakte dhe prova te qarta per 

shkeljen e dyshuar, daten, vendin dhe te gjitha inforrnacionet relevante qe ndihmojnc ne 

trajtimin e rastit. 
5. Te gjitha raportet per shkeljet dhe shqetesimet duhet te protokollohen zyrtarisht dhe te 

regjistrohen ne librin e protokollit te Institutit per te siguruar ecurine e procesit. <;do raport 
duhet te marre nje numer unik protokolli dhe te ruhet ne menyre konfidenciale ne dosjen e 
klasifikuar te institucionit. Keto te dhena dhe ato te nderlidhurajane te ndaluara te dergohen 

nepermjet emailit, duke e perfshire edhe nga vete raportuesi. 
6. Identiteti i personit qe ben raportimin dhe permbajtja e raportit do te mbrohen me 

konfidencialitet. Vetem komisioni pergjegjes per shqyrtimin e raportit dhe personeli i 

autorizuar do te kene qasje ne keto te dhena. <;do rrjedhje e informacionit pa autorizim te 
ve9ante konsiderohet shkelje e rregulloreve dhe ka pasoja me masa disiplinore. 

7. Pas dorezimit te raportit, nje komision i caktuar nga Drejtori-ja ose nje organ tjeter kompetent 
i Institutit, bazuar ne rregulloren per masat dhe procedurat disiplinore ndaj punonjesve te 
Institutit do te shqyrtoje me kujdes 9eshtjen brenda afati kohor te percaktuar ne rregulloren 
perkatese. Komisioni eshte i detyruar te infom1oje personin qe ka bere raportimin per statusin 
dhe epilogun e trajtimit te rastit. 

8. Komisioni kompetent i cili do te veproj sipas rregullores per masat dhe procedurat disiplinore 
ndaj punonjesve te Institutit eshte pergjegjes per shqyrtimin e 9do rasti te raportuar dhe 

marrjen e masave te duhura disiplinore, nese konfirmohet shkelja. Epilogu i hetimit dhe 
veprimet qe do te ndermerren ndaj personit te perfshire duhet te formalizohen dhe te 
dokumentohen ne dosjen zyrtare te institucionit. 

9. Instituti garanton qe 9do punonjes qe raporton shkelje apo shqetesime te mos perballet me 
pasoja negative apo hakrnarrje per kete veprim. <;do rast hakmarrje ndaj nje ankuesi 

konsiderohet shkelje e rende dhe do te trajtohet sipas dispozitave perkatese. 
10. Keto mekanizma synojne te sigurojne nje proces te drejte, transparent dhe konfidencial per 

trajtimin e shkeljeve dhe shqetesimeve brenda lnstitutit, duke mbrojtur interesat dhe 
integritetin e te gjithe personelit. 

11. Thyerja e ketyre rregullave dhe dispozitave konstituon shkelje disiplinore. 
12. Per shkeljen e ketyre dispozitave, personit pergjegjes i shqiptohen masat konforrn rregullores 

per masa disiplinore nga komisioni gjegjes disiplinor. 

Neni 4 
Shkelja e rregullave te komunikimit te jashtem dhe te brendshem 

1. Shkeljet e percaktuara ne kete rregullore perfshijne: 
1.1.Mosrespektimi i udhezimeve te brendshme per nje 9eshtje specifike komunikimi. 
1.2.Perdorimi i gjuhes jo korrekte ose jo te pershtatshme ne permbajtjen e postimeve ne rrjetet 

sociale qe ka te beje me Institutin. 
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1.3.Deklarata publike pa autorizim ose pa ndjekjen e protokollit zyrtar per komunikimin me 

mediat. 

1.4.Shpemdarja e inforrnacionit te paautorizuar brenda rrjetit te lnstitutit pa aprovim. 
1 .5.Shpemdarja e informacionit konfidencial brenda rrjetit te lnstitutit pa aprovim. 

1.6.Shfrytezimi i logove ose materialeve institucionale per qellime personale ose pa aprovim 

formal. 
1.7.Publikimi ose shpemdarja e inforrnacionit te ndjeshem ose te paautorizuar qe demton 

imazhin e Institutit. 

1.8.Perfshirja ne diskutime ose polemika publike ne emer te lnstitutit pa autorizim, qe 

rezulton ne konflikte apo demtim te reputacionit institucional. 

Neni5 
Masat disiplinore 

1. Verejtje verbale, verejtje me shkrim, kerkese per korrigjimin e gabimit te bere, ose nje bisede 

forrnale per permiresimin e performances. 

1.1. Verejtje me shkrim qe deponohet ne dosjen e punonjesit, pezullim nga pergjegjesite e 

caktuara per nje periudhe te shkurter kohore. 

1.2.Keto ndeshkime jane te nevojshme per te siguruar qe masat disiplinore te jene te drejta 

dhe te barasvlershme me seriozitetin e shkeljes, duke ndihmuar ne ruajtjen e standardeve 

te larta te komunikimit dhe integritetit brenda lnstitutit. 

2. Masat disiplinore lidhur me shkeljet sipas dispozitave te kesaj rregulloreje zbatohen ne 

harrnoni me Rregulloren per masat dhe procedurat disiplinore ndaj punonjesve te Institutit. 

Neni 6 

Dispozitat perfundimtare 

1. Kjo rregullore hyn ne fuqi diten e miratimit nga Keshilli Drejtues i Institutit te Historise .. Ali 
Hadri ... 
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